27. Si noti il ripetersi della struttura consecutiva rispetto a *Par.*, xxiv 154.

Respondeo dicendum quod [...] duplex est praesumptio. Una quidem quae innititur propriae virtuti, attentans scilicet aliquid ut sibi possibile quod propriam virtutem excedit. Et talis praesumptio manifeste ex *inani gloria* procedit, ex hoc enim *quod aliquis multam desiderat gloriam, sequitur quod attentet ad gloriam quaedam super vires suas*. Et huiusmodi praecipue sunt nova, quae maiorem admirationem habent. Et ideo signanter Gregorius [*Moralia*, xxxi 45] *praesumptionem novitatum posuit filiam inanis gloriae*. Alia vero est praesumptio quae innititur inordinate divinae misericordiae vel potentiae, per quam sperat se *obtinere gloriam sine meritis et veniam sine poenitentia*.²⁸

La « praesumptio » è dunque il risultato di una « spes inordinata » che dipende dalla smodata ricerca di gloria;²⁹ l'avvertimento dell'Aquinate può darsi non sia passato inosservato a un poeta che compie una rivendicazione tanto solenne della propria opera quale quella di *Par.*, xxv. Sembra che Dante implicitamente intenda replicare a questa potenziale obiezione presupponendo sia che la sua ricerca di gloria non è « inanis » perché non è condotta per l'esaltazione personale ma assume valore paradigmatico per tutta la cristianità; sia che egli ha forze sufficienti per compierla; sia, infine, che i suoi « meriti » sono da ricercare nelle sofferenze patite durante l'esilio, che ora vengono riscattate non da una vendetta o da un risarcimento terreno, ma dal suo nuovo statuto di poeta sacro. Anche ai martiri, infatti (come Giacomo, protagonista del canto), spetta la corona: dirà infatti Agostino nel *De civitate Dei* (xx 13) che « quanto erit acrior impetus belli [...], tanto densior corona martyrii ».

2. *L'apparizione di san Giacomo*. I vv. 13-39 impostano la tonalità prevalente del canto, quella appunto della « letizia » e dell'affetto racconsolante: si vedano « affezione » (v. 21), « ridendo » (v. 28), « carezza » (v. 33), « t'assicuri » (v. 34), « conforto » (v. 36) e, in seguito, « conforte » (v. 45), « ti dilette » (v. 85), « vergine lieta » (v. 104):

Indi si mosse un lume verso noi
di quella spera ond' uscì la primizia
che lasciò Cristo d'i vicari suoi;
e la mia donna, piena di letizia,
mi disse: « Mira, mira: ecco il barone
per cui là giù si vicit Galizia ».
Sì come quando il colombo si pone
presso al compagno, l'uno a l'altro pande,
girando e mormorando, l'affezione;

28. THOM. AQ., *Summa Theol.*, II^a-II^{ae} qu. 21 a. 4 co.